SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 73ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA 1ª

SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 57ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 06 DE OUTUBRO

DE 2023, SEXTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, REMOTA.

Às quatorze horas e cinquenta e seis minutos do dia seis de outubro de dois mil e vinte e três, no Remota,

sob a Presidência da Senadora Damares Alves, reúne-se a Comissão de Educação e Cultura. Deixam de

comparecer os Senadores Professora Dorinha Seabra, Rodrigo Cunha, Efraim Filho, Marcelo Castro,

Veneziano Vital do Rêgo, Confúcio Moura, Carlos Viana, Styvenson Valentim, Cid Gomes, Izalci Lucas,

Jussara Lima, Zenaide Maia, Nelsinho Trad, Vanderlan Cardoso, Augusta Brito, Paulo Paim, Teresa Leitão,

Flávio Arns, Mauro Carvalho Junior, Carlos Portinho, Magno Malta, Astronauta Marcos Pontes, Romário

e Laércio Oliveira. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta:

Audiência Pública Interativa - 2ª Parte, atendendo ao requerimento REQ 43/2023 - CE, de autoria

Senadora Damares Alves (REPUBLICANOS/DF). Finalidade: Debater o cumprimento da Meta 7 do

Plano Nacional de Educação 2014-2024, para fins de avaliação da política pública de qualificação da

educação básica. Participantes: Sr. Fábio Pereira Bravin, Coordenador-Geral de Controle de Qualidade e

de Tratamento da Informação do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira

(Inep); Sr. Reynaldo Fernandes, Professor Titular na Universidade de São Paulo (USP); Sr. Joaquim José

Soares Neto, Membro do Conselho Científico da Associação Nacional de Avaliação Educacional

(ABAVE); e Sr. Ernesto Martins Faria, Diretor-Executivo do Interdisciplinaridade e Evidências no Debate

Educacional (Iede).  Resultado: Audiência pública realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a

reunião às dezesseis horas e vinte e nove minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pela

Senhora Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senadora Damares Alves
Presidente Eventual da Comissão de Educação e Cultura

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2023/10/06

http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2023/10/06